8. Si tuvieres para tí que es difícil ⁷ y ambiguo el juicio entre ⁸ sangre y sangre, entre causa y causa, entre lepra y lepra: y vieres que son varios los pareceres de los jueces dentro de tus puertas: levántate, y sube al lugar ⁹, que escogiere el Señor Dios tuyo.

9. Y te encaminarás á los sacerdotes del linaje de Levi, y al que fuere juez ¹⁰ en aquel tiempo: y los consultarás, y te manifestarán como has de juzgar segun verdad.

10. Et facies quodcumque dixerint qui praesunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te

11. Juxta legem ejus; sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram neque ad sinistram.

12. Qui autem superbiierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israël:

13. Cunctisque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia.

14. Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa, et dixeris: Constituum super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes:

15. Eum constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus.

16. Cümque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Ægyptum, equitatis numero sublevatus, praesertim cum Dominus praeciperit vobis, ut nequam amplius per eandem viam revertamini.

17. Non habebit uxores plurimas, quae alliciant animum ejus, neque argenti et auri immensa pondera.

18. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar á sacerdotibus Levitice tribus,

1 El sentido de estas palabras es este: Y harás y cumplirás todo lo que querrán tener un rey que los gobernará, como lo tienen las otras naciones. Así se verificó en **SALÚ**, **I Reg.** viii, 7, con disgusto y ofensa del Señor que no obstante condescendió con las instancias y deseos del pueblo.

2 Del que es el supremo juez.

3 Movida con espíritu profético anuncia aquí, que llegaría tiempo en que querrán tener un rey que los gobernará, como lo tienen las otras naciones. Así se verificó en **SALÚ**, **I Reg.** viii, 7, con disgusto y ofensa del Señor que no obstante condescendió con las instancias y deseos del pueblo.

4 Para que no se engría, ni lle en sus fortalezas y poder, olvidando que las victorias vienen del Señor, el cual con pocos ó con ninguno sabe destrozar ejércitos enteros y muy numerosos. **PSALM.** xxxii, 16, 17. *El rey no es salvo con la multitud del ejército: vanidad el caballo para la salud. Y con la multitud de su fuerza no escapará.*